Cu aceste apoi dechiară de închisă a XIX adunare generală, dorind tuturor reintoarcere fericită la ale lor.

Aplauze nesfârşite acopăr aceste cuvinte frumoase şi adânc sămţite.

Curticiu, dat ca mai sus.

Iosif Moldovan,
preziđent.

Dimitrie Popoviciu,
secretar general.

Acest protocol s'a cetit şi autentecat.

Arad, la 30 august (12 septembrie) 1909.

Nicolae Ştefu

Avram Sedean

Situația școlilor noastre.*)

I.

Când se va scrie istoria școlilor noastre, istoriograful nepreocupat va însemna ca un punct culminat pentru cultura română anul 1907, dela care punct cultura neamului românesc din aceasta țară nefericită pleacă fatal-minte spre orizont.

Farman etc., pun lumea în mirare... Noi Românii, afară de harnicul aviator *Vuia* din Paris, avem numai pe oficerul „Golescu“, ing. E. Mărdărescu și Vlaicu (Orestia).

Societatea de lectură a desp. ped. dela institutul gr.-or. rom. din Arad, s'a constituit pe anul școlar 1909/10, în ședința ținută la 9/22 sept. 1909, sub prezidiul P. C. S. DI Roman R. Giorogariu, director seminarial, în modul următor:

Președinte: Avram Sedian profesor, v.-preș.: George Olariu ped. c. IV, secretar: Grigorie Ardelean ped. c. III, notar I: Mihaiu Bocșa ped. c. IV, notar II: Vasile Drincu ped. c. III, cassar: Petru Dulhaz ped. c. III, controlor: Teodor Baloșiu ped. c. IV, bibliotecar: Ioan A. Costan ped. c. IV, arhivar: Emilian Cătană ped. c. III. Comisia literară: Iosif Chișiu ped. c. IV, Eugen Spinanțiu ped. c. IV, Crăciun Lerințiu, Constantin V. Fărcașiu ped. c. III, Mihaiu Pleșiu ped. c. II, Teodor Selejan ped. c. I. Comisia muzicală: Virgiliu Lugojan ped. c. IV, Miron Herețiu ped. c. III, Valeriu Popoviciu ped. c. II, Nicolae Barbu ped. c. I. Comisia revizoară: Augustin Pop ped. c. IV, Ioan Petroviciu ped. c. III. Arad, la 16/29 sept. 1909. George Olariu v.-președinte. Grigorie Ardelean secretar.

„**Corul tipografilor români din Arad**“ a donat Reuniunii noastre învățătorești 35 cor. din venitul curat al unei petreceri ce a arangiat, ca premiu, pentru acel învățător, carele în anul școlar curent să va distinge întru instruarea analfabeților.